Gap. XVI. 1) Rcsliluuun ea:Comp. V. c. 1. h. 1. (3, 6.) 2) et: decst.
HlLah a) et can.: HIKH: et eentorl: LuNE; et canonicis: Lo.- 
1216—27. — Poli/cast no. 1792. 4) fecit: 5) loco vocis td, legitur-'

quicqnid "ipe! hoc ab eadem Inveneritls esse factum contra institutocr .emonl .
Tit. IX. Cap. l. :) Restitution (: lieg. Itrequ. IX, ;'.-"p.;— Comp.III.

c. mn h. l. (s, 9.) 2; Glutouienei: FH; Ulutonensi: G,-ülotonen.: N:
volumen.: cuh; - Potthast uo. 2114. 3 ' .: .- Coelestlnus: N
4) Bnrtholom.: Cut-per totum 5) et: cont. llo/nn. ü) suem const.: t'ac:
add.: etiam: Cor 7) c]. piot.z. tt) et: dccst.- Codd. coll. (.'/tq;. til de
periret: Reg..-decst: (.' 10) poterint: au: 11) Invicem un.: et 12) ul:
dccst: (.1t 13)quod: FHHt'bb 14) ut: decet: FHLHA'CucghReg..- ucüicet:
tu': add..- lnvleem: a: 10) prhtlnum: a: 16)vero: Caglt; ergo: Reg.:

duxl: q: 17)decet: CacghReg. ta)igraesertlm: alteg. 19) cavisse:Fallit-(.' 20) praesentium: FGHJh'L Reg. 21) indulgentius: 0361].
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Bathoniensis ecclesia de praesule inerit ordinata, si osten
dere volueritis, quod ecclesiae vestrae nondum sit ad detrimentum
rel rac-iudiciumvitanduth plene provisum, ius vestrum apud
se em apostolicam rosequendi facultatem liberam habea—
tis; interim autem su cura prioris idem monasterium libere23
gubernetur. [Nulli ergo etc. ])at. Rom. ap. S. Petr. II. Id,
.llarl. Ao. IX. izoöfl

(TAP.".'
ueneni-.in spectantia ad collationem praelati non [nossent tu.-inferriper

capitulum sede vacante.

Honorius lll. Episcopo Calmensis et Magistris V.
et S." Canonicis Suessanensibus-l'.

llla devotionis sinceritas 1-etsincera de:-otio,quam dilectus
filius magister R.5 decanus 'l'etmensis ad personam nostram et
sedem apostolicam hactenus habuisse dignoscitur, nos inducunt,
ut eum pro suae scientiae ac probitatis intuitu geramus in visceri
lms caritatis, et ei denegare nolimus quae secundum Deum
fuerint concedenda. Unde nos Ecclesiam sancti Leuciniü' de
t*apua cum omnibus pertinentiis suis, de qua ma istrum R.7
donationis nostrae gratia praecedente praeben ae nomine
de mandato nostro venerabilis frater noster Capuanus
archiepiscopus investivit, sibi duximus auctoritate tqmstoliea
confirmandam, non obstante concessione per capitulum-*"
facta de ipsa ecclesia alii'J, seu confirmatione nostra, si qua
[orte in forma communi apparet 10' obtenta; quum nusquam
inveniatur cautum in iure, quod capitulum vacante sede
fungatur vice episcopi in collationibus praebendarum. Nec
in eodem casu potest dici potestas conferendi raebendas
ad capitulum per superioris negligentiam devo uta, quum
non fuerit ibi superior, qui eas posset" de facto vel de iure
conferre. Quocirca discretioni reso-ae mandamus, quatenus
eundem magistrum in corporalem ipsius ecclesiae possessionem
sublato appellationis obstaculo inthtcatis, et defendatis inductum.

C A P. III. 1
Scite vacante iudicium habitum contra ecclesiam non tenet.

Idem Episcopo .Burginensii".
Constitutis olim coram bonae uterum-iael.3 Papa Prae

decessore nostro procuratore ecclesiae sanctae Mariae de
Castro forti-!' et bonae menm-iae . Burginensi5' episcopo
praedecessore tuo, dictus procurator petebat ab eodem

episcopo restitutionem tam super libertate libere eligendisi i praelatum, fquam- etiam super terris ipsius ecclesiae et
rebus aliis, quibus omnibus pars sua spoliata fuerat, ut dicebat.
(Et infra:) Lite igitur coram eodem praedecessore nostro super
praemissis legitime contestatu, et postmodum corum iudicibus tlu
legatis, l'actis confessionibus et receptis testibus ab eisdem cattsa
fuit ad nos instructa remis.-ta. Nosti igitur procuratm'iluts
partium in nostra praesentia cutistitutis, quatn super praemissis
coram nobis diutius litigassent, depositiones7 testium, qui
vacante BurginensiS' ecclesia et carente legitimo defensore
fuerint!" recepti, duximus reprobandas.

TITULUS X.
DE HIS, QUAE FIUNT A PRAELATO SINE

CONSENSU CAPlTULl.

(:AP. L!
Non tenet alienatio rei ecclesiasticae absque approbatione capituli.

Ex concilio apud Valentiam.
irrita erit episc0porum donatio, velï' venditio vel com

'l'tt. lx. Ca . l. 22) evitandam: Cc,-dresl: Cb 23) lib.: dccst: Cue.
('a p. ll. 1) its-titulum e.v-wnqi. V. c. 1. t:. t. (' , 'l. !) Talenni: (i.

L'alin.: HA".-Calvensi (Cutri): B 3) i. et V.: liLaHb'd: l. etW.: FJIJA'LbNL'bc
d) lin.: Suos-en.: ' 'a — 'th'a'a,'—1216—27.—Pottbust "0. 7191. 5) Robor
tun: Ea ti) Leutii: Fili/iacit.- Lotli: tu'.-Leutinl: tu'.-I.cur.il: LN: Georgii: )-.'b
TI ipsum: b' H)cn ituli: E 9) Roberto do Franco, canonico (.'apuano: !)
ïm appareret: thut:).toll. H 11 possit: '.

' ij "mutatum ex ("terit,-.V.c. 2. h. l. (3, 'l.) 2) Burgcnsi: Codd.
ro(i.: —MMITIIIO:llmurino: H:,- Maurlo: lic,- lrg.: Mauritio) ep. lli-mensi:
H: — ulti—21. — Pallium! no. 7795. :" innocentio: II -I)Sorl: Fllt'lbli'c;
m'a-riu:La: Sorhn: lib.- Sororcs: Et. Sororurn: Ed.- lrg.: Seria :- .
Nul-2- llt Procuratoribus igitur . . . noa: ïl nos diligenter auditia
(thut: Hain!)blue inde propoaitis, et rntionibua partium ploniun intellectio
reprobatis ( ulbuadaui (lolio-itionibus testium. qui. vacante Burgen.oceloala,
ut carente ultimo defensore fuerunt (fuerint: Bub) nilnua iusta recepti,
procuratorem tuum nomine tuo do fr. n. consilio ab linpotltiono alterius
partis sententialiter dunimua absolvendum quaestione pro? 09". '
utrlllbet reservata: E 0) c]. u . 2. 9) fuerunt: FGHICont.Ruhm.
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mutatio rei ecclesiasticae absque collaudationeil et subscriptione clericorum.

CAP. II.[
In temporali alienatione, quam fat-.itpraclatus, taciturnitati capituli habetur

pro consensu.

Alexander lll. Norviccnsi Episcopoï.
Continebatur 1-[in literis (: te nobis transmissis, quod quum

super decima de W. intcr magistrum Hubertum et magistrum. N.
de mandato nostro coram te quaestio verteretur, constitit tibi,
quod Emma abbatissa S. .llarittc de l'Vintonia pro communi volo
et unanimi Consensu, conventu assensum praestante, decimam
quam praedicto Il. concessit et Rud. Wintoniensis archidiaconus
per p(mem et librum sibi es.-indeinvestituram fecit; magister vero
N. probauit coram te idoneis testibus, quod praefata abbatissa
praescriptam decimam sibi prius dederat, conventu non contra
dicente, quam eum praefato II. dedisset, et quod a dioecesano
episcopo eius fuerit concessio rcm/innata. linde, quia nos con
sulere roluisti, cui cmicessionipotius sit innitendum,] Consulta
tioni tuae taliter respondemus, quod concessio decimae3
ab abbatissa prius facta, si conventu sciente et non contra
dicente facta est, robur firmum debet habere. Verum si
praefata abbatissa ignorante conventu aut contradicente
decimam suam prius praedicto H.4 concessit, et non post
multum temporis?! de assensu conventus eandem decimam
dedit eidemü, [quam tibi eam datam fuisse constat,] secunda
concessio debet praeiudicare priori.

('AP. "LI
Allenntio temporalis facta. sine consensu capituli por ratlticatlonem etun

roboratur

Idem Vigoriensi2 Episcopo.
Quum nos iam pridem, -l-sibenememinimus. tibiper literas

nostras indulserimus, ut, si Io. raedecessor tuus reclamante
eripitulo ecclesiae tuaea, abbati et ratribus dc Oseneitrx eeclesiam
dc Bei/mr 5 cmuulit, eam tibi revocare liceret. intu dictis fratri
bus. sit-ut asseris, [ad te] literas nostras indulsimus, ut ipsis
eeclesiam ipsam. ditmttcres paci/icc possidendam, immemores ez
sistentes illius Sct'ipli, quod super hoc tibi fuerat a nobis indultum.
Licet autem hoc tibi indulserimus, prudentiam tamen tuam mone
tuus'; et e.i'borIa-nmr attentius, quatenus divino intuitu et pro re
re:-entia b'. Petri 7 et nostra ecclesiam ipsam, si quoö modo sine
grari detrimento ecclesiae tuae potes", iam dictis fratribus in pace
et quiete dimittas, quia decet providentiam 1" tuam ad eonmmdum
et pro/lætum religiosorum locorum intendere, et quod idem prae
decessor tuus pietatis studio fecit ratum. et /irmum ltabere. Si
autem eandem ipsis ecclesiam dimittetulam induci " forte non
poteris, non obstantibus literis, quas praedicti fratres super hoc
impetraverunt, scriptum tibi exinde indultum in .sua colamus
stabilitate Consistere, quoniam Certum est, de rigore iuris"
concessionem illam non 13tenere, quam" reclamante capi
tulo per eundempraedecessorem tuum constat factam fuisse,
nisi ulem capitulum concessionem eam15 ratam postmodum
habuisset "5.

CAP. IV.!
l'raolatus sine consilio capituli instituere vel destituere, vel alia negotia

ecclesiae tractare non debet. H. d. eum capitulo sequenti.

Idem Hierosolymitana Patriarchaeï.
Novit plenius, sicut credimus, tuae discretionis prudentia

qualiter tu et fratres tui unum cor us sutis,1ta quulema,quod
tu caput, et illi4 membra esse pro anturä. Unde non decet
te omissis membris aliorum consilio in ecclesnaqtuae ne
gotiis uti, quum id non sit dubium et honestati tuae, et

III, tio.; Lips. XVI. 13. (ex conc. ap. Valentiam hai). c. L.) Comp.I. :. Lh. !.
3, tt.) 2) et: Hii-"I.:! :i) conniventia: orig.
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C a ). III. ]) Rrstitutum :: orig. ap. b'ilbrrl Folio! qtp. (d. titles li, ius.; —
Lips. xit. H).: anm . I. c. 3. h. i. (3, 9.) tü)V. op.:I b'.- Vlgorn.: LN.
NVigornJ Alf: Altano op.: I': — nes—74. —Ju]: no. 8628.

' 4) ()bserenla: Oäoiä: At; Oalelnzibai:Pl. &)lïrglat: n il i : .! k,- Beibraia: : e ra: :: e 'a: b' or luil-IT:.

mloengzeotbortlor: Ab 'l) Petri Atpoatoli: Al Rich 8) quoquo: Al'lttclgl.0) iieri potest: ;lab 10)prudon am: APRt'ctit. 11) dimittere torte: tb
12) canonum: P ' mt: orto. 4) a . lpaam: .U' orig.
15) ipaam: ib. FHIXLN.

^

1 non. d
16)habuissent:

. IV. 1 lie-litatum c.: A . L, la.; Comp. !. c. «. tt. l. (3. 9-)
!) ligio—Ja «'ut)».7618. :) "quid?-u: Ab l) t'ratrcatni: AO &)com
probentur: abeo.-comprobatur: At 32'

503

sanctorum Patrum institutionibus contraire: Innotuit sr
quidem'i auribus nostris, quod tusme consilio.fratrum tuo
rum 7,abbates ets' abbatissas,et alias ecclesxasticaspersonas
instituis et destituis, -[-non considerans et attendens,-quomodo
te non sit dubium statuta sacrorinn canonum transgredi, quum in
huiusmodi causis et" clericorum et laicorum cu'ca te commoran
tium, qui de corpore ipsius ecclesiae non sunt, potius quam
fratrum tuorum consilio ut: dicari. Ideoque id auctoritate
apostolica prohibemus 10. (Et infra:) Nos enim tales '.i'lStl
tutiones et dcstitutiones, si nos qmodo feceris, auctoritate
apostolica cassamus, et carere ecernimus robore firmitatis.

C A P. V. 1

Summatum est supra capitulo proximo.

Idem eidem2.
uanto 1—maioridignitate dante Domino praecmines, tanto

decet amplius et oportet te in onmibus eam diligentiam et gravi
totem habere, quod omnia .videaris sine. nota. et reprehensione
peragere, et laudabiliter miunctae tibi sollicitudinis .o/j'ictum
dispensare. Audim'mus autem, unde intrat: sumus, sacut [et]
merito [inde] mirari poteramus, uod m concessionibus et con
fïrmationibus onn'ssiscanonicis ecc csiae tuae consilium clericorum
ct laicorum circa te commorantium, qui non sunt de corpore
ecclesiae ipsius, interdum, immo saepe requiris, et in eisdem con
ces-sionibus?let con/irmationibus iurta eorum consilium et volun
tatem procedis, et in privilegiis etiam, quod tuain prprsus dedecet
honestatem, ad maiorem auctoritatem et certitudinem nomma
fratrum. tuorum, qui absentes fuerint, tanquam si praesentes
fuissent, facis subscribi. Quia igitur non decet prudentiam tuam
in negotiis tibi commissae ecclesiae consilium fati-um tum-um
postponere, cum quibus unum [corpus] exsistere cmnprobaris,
Fraternitati tuac per apostolicascripta praecipiendomandamus,
quatenus in concessionibus et'l' coniirmationibus et aliis
ecclesiae tuac-5negotiis fratres tuos requiras, et cum eorum
consilio, vel sanioris partis, negotia eadem peragas et
pertractes, et6 quae statuenda sunt'ï' statu.-«iss,eti" errata
corrigas, et evcllenda dissipes et evellas. Absentium 10quo
que fratrum nomina inscribi ali uatmus non sinas 11', quia
talia munimenta sunt irrita et aisa, et tu exinde quaestio
nem falsi poteris merito" formidare. Nos enim universa
privilegia in quibus absentium fratrum. nomina ipsis ignorantibus
vel absentibus subscripta sunt, vel amodo descrilnmturls irrita
esse decernimus et nullius [inuitatis robur habere censemus.

CAP. VI.'
Si ecclesia collegiata habet praesentationcm. prauoutabit praelatus de
consensu capituli vel maioris partis. nisi de consuetudine vel privilegio

competat soli praelato.

Coelestinus lil.2
Ea noscitur3 -i-[sedis'1 apostolicae dignitas, eidem ab ipso

Domino in B. Petro concessa, ut, ubi emergit alicuius dubitationis
articulus, ad ipsius oraculum-referatur, et quod ipsa statuerit re
spondendum, sine ulla debeat ab onmibus haesitatione recipi et
servari. Et tua siquidem nobis est parte propositum, quod,
Quum in provincia tua saepe contingat 5,quod" ad ecclesias,
in quibus collegia ius praesentandi7 habere noscuntur,
eorum abbates aut per se aut per literas suas personas
idoneas episcopis dioecesanis praesentants, et eis praesen
tatis9 postmodumet "' receptis aliquando ante institutionem,
aliquando post11 monachi seu alterius ordinis collegia contra

Tit. X. Cap. IV. 6) enim: 0,- autem: 0 )add.: canouicorurn B.
sepulcri: aint. 8) et: dcest: FOHIK 0) et: deest: Abc 10)inde est quod
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stituore vel destituere aliqua ratione de cetero praesumas. Quod si forte,
quod non cr lmus. contra prohibitionem noatram attentare (tentare: Abc.
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dicunt12 et reclamant. Super quibus aperto tibi" uaeris certi.
ficari responso, utrum institutio 'iam facta vel 'a. uc facunda
propter liuiusmodiM debeat impediri. Ad quae tibi hoc modo .m
spondemuslb, quod 15 videlicet in praesentatiomþus fultum
praelatorum" intelligi debet, quod fiantudccollegiorum suo
rum assensu13,sine quo non obtinent19 aliquatenus firmitatem.
Unde, si20constiterit, conventus". vel maioris et" senioris
partis non adfuisse consensum, .institutionesæ huiusmodi
convenit evacuan'u', nisi exi-')antiqua et approbata conSue
tudine vel concessa libertate aliqui eorum probaverint, corn
missi sibi collegii non debere in ecclesnarum seu beneficio
rum collationibus requiri consensum. [Dat. Laterani.]

CAP. VII.1
Tenet donatio, quam de setius dioecesani consensu facit laicus ecclesiae
de decimia. quas ab alia ecclesia habet ln feudum ab antiquo, !. e. an

La ranenae concilium.

Innocentius lll. Archipresbytero et Magistro
scholarium2 Bituricensibus.

Quum apostolica sedes, 1-cui, licet immeriti, praesit-temus,
uniuersis er orbem ecclesiis non humana, sed diuina institutione
sit praelata, iustum est et conveniens, ut ad eam tanquam ad
niagistram et matrem super diversis iuris articulis referantur
dubiae quaestiones, quatenus uae iura constituit, eadem oque
iura distinguat, ne quae diversa cernuntur-3 videantur a uersa.
Sane, sicut ex literis vestris accepimus, quum4 ex una parte
capitulum S. Stephani et capitulum de Solis, et ex altera
monachi de Platea5' super decima quadam, quam a monachis
ipsis petebant, in vestrum compromisissent arbitrium, et vos
partibus convocatiscognosceritisüde causa, dictiï monachi pro

onebant, donationems ipsius decimae sibi a quodam milite
actam, et venerabilisfratris nostri Bituricensis9 archiepiscopi

dioecesani eius accedente consensu confirmatam fuisse, se
que auctoritate Hieronymi munitos exsistere, qui scribens
ad Damasumlo ait: ,,Si aliquando fuerint a laicis male
detenta quae divini iuris esse noscmtur, et in usum trans
ierint monachorum, episcopo tamen loci illisll praebente
consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate sub
nixa." E contrario pars ailegabat adversa, consensum epi
scopi sine cleri consensu minus sufficere auctoritate Leonis
Papae, dicentis 12: ,,Ne quis episcopus de rebus ecclesiae

uicquam donare vel commutare vel vendere audeat, nisi
orte aliquid horum faciat, ut meliora rospiciat, et cum

totius cleri consensu atque tractatu id c igat, quod non sit
dubium ecclesiae profuturum." Quia vero super his auctori
tatibus dubitantes nos 13 consulere voluistis, humiliter in
uirentes, utrum, quando decima tenetur14 a laico, si con
eratur ecclesiae, ad confirmandam donationem consensus

episcopi sine cleri consensu sufficiat, nos deuotioni vestrae
taliter respondemus, quod monendus est laicus, qui decimam
detinet, ut eam restituat ecclesiae, ad quam spectat. ui
si'5 forte induci16 nequiverit, et eam cum17 dioecesani13
consensu alteri ecclesiae assignaverit, praesertim religioso
conventui, constabit ipsa donatio perpetua firmitate subnixa.
Auctoritates enim 19 praemissae, licet diversae?o sint, non
tamen adversae, uum aliud sit alienare quod ab ecclesia
possidetur, et aliud quod detinetur a laico ad usum ecclesia
sticum revocare. ln alienatione quoque21 iuxta Leonis
Papae decretum consensus episcopi sinc clericorum22 con
sensu non sufficit. In revocatione autem iuxta scriptum?3
Hieronymi sufficit consensus episcopi, quum per utrumque
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utilitati ecclesiae consulatur. Nam et in Lateranensi con
cilio est inhibitumh ne quaelibet religiosa persona ecclesias
et decimas-de manibusIMlaicorum sme consensu episcopo
rum recipiat, per quod indirecte25 datur intelligi, quod
sufficit consensns episco i, ut licitum ecclesiae sit deeimas
de manibus?"? recipere aicorum". Hoc autem de illisfm
decimis intelligimus, quae laicisü in feudum per etuo sunt
concessae. [Dat. Rom. etc. Non. Iul. Pont. nostr. o.I.1198.]

Cap. vm.!
Non poteet epiccopna eine censen-u capituli concedere ecclesiae aliis eccle

aiia, etiam-i habeat iua patronatus in eccleaiiie concessis.

Idem Metensi Archidiacono2.
Tua nuper nobis3(Et infra:) Adiecisti etiam, utrum epi

scopo.vel electo cum solo archidiacono praeter assensum
maioris ecclesrae, quum et ab ipsa eligatur episcopus, et
archidiaconus assumatur de ipsa4, coenobiis vel-"ecclesiis
conventualibus, ad quas ius'i pertinet patronatus, liceat con
ferre perpetuo vacantes ecclesias baptismales. *Alterius
etiam quaestionis solutio ex epistola Leonis Papae colligitur
eVidenter, in quas legitur constitutum,,,ne quis episcopus de
rebus ecclesiae9 quicquam donare vel ermutare 10 vel
vendere audeat, nisi forte aliquid '1 horum aciat, ut meliora
pros iciat, et totius " cleri tractatu atque consensu id eligat,
quo non sit dubium ecclesiae profuturum." irrita enim
episcoporum donatio 13', venditio et commutatio rei eccle
siasticae " erit absque conniventia15 et subscriptionem
clericorum. Per hoc enim " noveris solutam secundo "*loco
propositam quaestionem, quum concessiones ecclesiarum
perpetuas ad alienationes W' non sit dubium pertinere.

CAP. IX.!

Episcopus parochialea ecclesiae, vel obventiones ipearuni, de conuentupatron eine concentu capituli aui monasterio conferre non poteat.

Idem Episcopo Heliensiz.
Pastoralis ofticii diligentia (Et infra: [cf. c. 28. de 017".iud.

del. ]. 299) Sollicite Praeterea quaesivisti, quum auctoritateDionysii fuerint parochiae limitatae, quatenus singularum
parochiarum proventus in usus eccleSiae cederent neces
sarios et stipendia ministrorum, si episcopo liceat sine
auctoritate summi Pontiiicis vel saltem sine" capituli sui
voluntate viris religiosis conferre obventiones alicuius
parochialis ecclesiae, sustentatione vicarii reservata. Et
quum ateranensis concilii statuta prohibeant ecclesiis
novam imponi vel augeri5 veterem pensionem, postulas
edoceri, an episco us valeat locis religiosis consentiente
patrono totam ecc esiarn, vel de novo conferre aliquam
portionem. Ad quod" breviter respondemus, quod, salva
constitutione canonica7 de concedenda piis locis quinqua
gesima portione, neque rimuin neque. secundum facere
potest8 episcopus, [1151de icentia Romam Pontificis, praeter
ca ituli sui voluntatem. Tua insuper etc. (cf. c. 7. de don.
]! . 27.) Dat. Rum. ap. S. et. XIV. Id. Ian. 1204.]

CA P. x.1
Ad concilia provincialia vocari debent et admitti cathedralium ecclesiarum

capitula

Innocentius Ill.?Archiepiscopo Senonensi et eius
Suffraganeis.

Etsi membra corporis Christi (Et. infra:) Provinciae
Senonensis capitula cathedralium eccleSiarum3 suam ad nos

Tit. X. Cap. VII. 24)mann: (: 25)directe: Oacgh:recte: et. R .
28) manu: 01.- decimam de manu: Coa; . 27) lale-ali: 0 28) hoc
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querimoniam transmiserunt, quod archie iscopus Senonensis
et eius sufl'raganei procuratores eorumP' nuper ad provin
c1ale conCiliurn convocatos ad tractatum eorum admittere
noluerunt, 1-lzcetnonnullasoleant in huiiumoditractari cnna'liis
quae-ad ipsa noscuntur capitula pertinere, quare nostram au:
dientiam- appellarunt. Sane nos, auditis quae ipsorum nuncii
super hisproponere voluerunt, et intellectis nihilominus literis,
quas nobis super eodem curastis negotio destinare, tractatum5

. . . . enter, et utique con
corditer Visum fuit nobis et eisdem fratribus nostris, ut capi
tula ! sa ad huiusmodi concilia debeant invitari, et eorum
nuncii ad tractatum6 admitti, maxime super illis, quae ipsa
capitula contingere dignoscuntur.

TITULUS XI.
DE HIS, QUAE FIUNT A MAIORI PARTE

CAPITULI.

CAP. I.i
in univeraitatibul ecclesiaaticia praevalet regulariter quod

parte, nisi minor para rationabiliter contradicat, H
Ex concilio Lateranensi.

Quum in cunctis ecclesiis quod pluribus et sanioribus2
fratribus visum fuerit incunctanter debeat observari, grave
nimis est et reprehensione dignissimum 3,quod per quasdam

ecclesias4 pauci quandoque non tam de ratione, quam depropria vo untate ordinationem-')multorum [et prudentiorum]
impediunt, et ads' ordinationem ecclesiasticam procedere
non permittunt7. Quocirca praesenti decreto statuimus, ut,
nisi3 a paucioribus et inferioribus aliquid9 rationabiliterlo
obiectum fueritll et ostensum, appellatione remota rae
valeat semper et suum conse uatur effectum quo a12
maiori et saniori 13parte capitui fuerit constitutum. Nec
constitutionem nostraml-i impediat, si'5 forte aliquis "5ad
conservandam" ecclesiae suae 13consuetudinem se iura
mento dicati9 adstrictumm; non21 enim iuramenta, sed
potius periuria sunt dicendaü, quae contra utilitatem nec
clesiae '-"' et sanctorum Patrum vemunt24 instituta. Si quis 25
autem huiusmodi26consuetudines, quae nec ratione iuvantur,
nec sacris congruunt institutis, iurare" raesumpserit28,
donec dignam29 e erit30 poenitentiam, a perceptione sit31
dominici corporis a ienus.

Et a maiori
. d.

CAP. II.!
Canonicus non interdicit ecclesiam. eed hoc facere debet episcopus cum

capitu

Coelestinus III. Claremontensiï Episcopo.
Quaesivit -i-anobis tuae diligentia probitatis, quid observare

debeas3, et apostolicae responsionis auctoritate. statuere super
eo, quod ecclesiam tuam quidam ex canoniCis.vel4 etiam
minimis qualibet-"'occasione assumpta, vel quia penSio ercleSiae
debita, sicut solitum est, non redditur, vel quia nonnunquam
clericus aliquis aut6 parochianus deliquit", sine tuo et alio
rum canonicorum assensu interdicto supponunta', per quod
ipsius ecclesiae servitium deperit, et in popqu scandalum non
modicum generatur. Super quo'-' Fratemitati tuae taliter 10
respondemus, sicut in similibus consultationibus nos recolimus
respondisse,quod " videlicetinterdictum in aliqua eccleSia per
aliquem vel aliquos 12' de canonicis tuis 13sine tuo et aliorum

Lata". II]. (1179); Lips. :. 254 Bamb.
TH. XL 2) aenioribua: QR Conc.

5 o
c. IV.; alls. XII. 20.;

Cap. I. 1) c. 16. C.
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tuonim" fratrum assensu positum observare non d::bes 15,
nisi talis excessus et tam gravis exstiterat, propter quod 1 merito
ecclesia silere debeat, nec sustinere 17', ut"! praetextu oc
casionis "' huiusmmliinterdictum ab aliis observetur, fortan-tuus
et aliorum canonicorum-'0 emm-ususaccesserit: Sed21 Sl qnis in
his deliquerit, ecclesiasticae coercmom subiaceat, quum pec
cata suos auctores 2'-'tenere debeant, nec poena snt ultenus
protrahendaïä', quam delictum fuerit in excedente repertum.

CAP. ut.l
:- contradlctloncm et a [lationem eius

com"22:312:';ïfätffätlïzdä. nondebet. H. d.quoäetitnlum. '
Innocentius III.Augustensi Praepositoi.

Ex ore sedentis 1-in3 throno procedebat gladius his acutus.
Hic est gladius Salomonis, qui secat utrimque, reddens unicuique
quod smun es'/4. 'os igitur, qui, licet immer-ttt, locum vert
Salomonis dit-ina dignatione tenemus, gladium. istum tunc pru
denter erserimus, quum quaestiones tn auditorio-nostro legitime
rentilatas mediante iustitia definimus. Ad hoc-')emm emergentzum
quaestionum perplexitasü et diyfctles nodi causarum ad sedem
apostolicam referuntur, ut, quam earum menta fuerint assertione
partium patefacta, prodeat ab apostolica sede sententia deducens
in certitudinem dubia, et obscura producens in lucem, ut litigan
tium dissensione sopita suum iustitia tueatur et sequatur aucto
rem7. Inde siquidemfuit, quod Accedentibus ad praesentiam
nostrama T.9 ac dilectofiiio nostro B. Augustensrw canonico
pro quaestione, quae inter vos super praeposnura Augu
sten51s ecclesiae vertebatur, nos venerabilemfratrem nostrum
[Octavianum] Hostien. episcopum, et dilectum [ilium Cirat.11
sanctorum Cosmae et Damiani diaconum cardinalem vobis con
cessimus auditores, in quorum praesentia ex parte ipsius12 B.1.5
fuit propositum, quod, quum dilectus filius E. Augustensrs
praepositus fuisset in episcopum Brixiensem electus, rogavit capt
tulum Augustense, ne aliquem sibi prius eligerent tn praepositum,
quam eius esset electio confirmata, quumque tpst etus precibus
annuissent, et idem electus, electionis" con/innatione per suum
metropolitanum obtenta, veniens Tibur fuisset de regalibus in
restitus, B. miles pater eiusdem"! ad apostolicam sedem ac
cedens a bonae memoriae C. praedecessore nostro dilectis [iliis
decano et capitulo Aug'ustensils literas obtinuit destinari,
ut infra" spatium mensis unius eundem13 sublato ap lla
tionisobstaculoeligerent et assumerent in praepositum ugu
stensem, in signum investiturae annulo ei aureo destinato,
et 19quibusdam mandati apostolici exsecutoribus constitutis.
Decanus autem et Capitulum memoratum quum audissetw'
quod C.gl quondam eorum prae ositus in episcopum Brixi
ensem electus et?! confirmatus uisset, licet dictas" literas
recepissentu', in contemptum tamen eorum 25 assignato

prius termino, infra?" (Hem ipsi deberent super mandatoapostolico respondere, .27 tunc Augustensem decanum23
in praepositum elegerunt. —;-[Sed ne eius eon/irmaretur electio,
idem B. ad apostolicae sedis audientiam appellavit. Et licet
super hocpostmodum a sedeapostolica pro dicto H. literae variae
ac multiplices emanaverint, in quibus ei uidebatur im ni silen

tium, id tamen tenere non debuit, [quoniam absens et irre isitusnon potuit condemnari ,- et ipse ni iilominus postmodum icto H.
super praepositura ipsa, quodper testesprobavit, quantum potuit
contradixit. Literas etiam apostolicas impetravit, per quas nullis
literis obstantibus in possessionem praepositurae mandabatur
induci. Unde quum, ea viam universae carnis ingresso, decanus
et capitulum Augustense vellent in praepositi electioneprocedere,
ne id [ici-et, ad sedem apostolicam (qipellavit. Sed ipsi appella
tioni minime deferentes, exclusis quibusdam canonicis, quibusdam
etiam non vocatis, te sibi in praepositum elegerunt. Quare tuam
electionem non ab omnibus canonicis concorditer factam, sed
post appellationem ad nos interpositam attentatam, cassari pete
bat, et se in praepositum confirmari, quum a dicto praedecessore
nostra de praepositura, quod per annulum sibi transmissum ab
ipso probare volebat, fuisset primitus investilus. Ad haec ex
parte tua, fili praeposite, taliter est responsum, quod id, quod de

Tit. Xl. Cap. 11. u) tuoi-.: dccst: Sa 15)nullatenus debeas: BSa
16)quem: Bb 17)etiam sua.: FGHI/i; stistiueas: BSa 18)quod: By:
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B. factum fuerat, ante, quam praedecessor nosler- praefati E,
electionem ratam haberet, fuisset obtentum, quod etiam fuit testi.
bus comprobatum,- sed etsi dicto electo in episcopum can't-mata
praedictae literae a sede apostolica emanassent, nullum tamen
ius in hoc ei fuerat acqtusitum, uum nec de praepositura m
vestitus litis.-tet,nec iudices ro eo [bissent mandatum apostolicum
exsecuti. Hoc autem ea: ipsarum literarum tenore-probasti, in
quibus continebatur ea.-presse,quod decanus et capitulum Augu
stense ipsum eligerent et assumerent in praepositum infra mensem,
et quod pro recipienda investitura annulus ei mittebatur. Nam
si fuisset per sedem apostolicam investitus, locum postmodum
electio capituli et investitw-a exsecutorum nullatenus habuissent.
Adieciin etiam, quod, quum dictus H. ad sedem postmodum
apostolicam accessisset, et dicta praedecessori nostro electionis
suae modum et causam contradictionis eiusdem B. exposuisset ad
plenum, dictus praedecessor noster, non obstante investitura ipsi
B. facta, electionem confirmavit ipsius, asserens, se per falsam
suggestionem fuisse in eo, quod pro ipso B. scripserat, circum
ventum, quum, quod esset infra sacros ordines constitutus, ei non
fuisset apressum, immo potius, quod idoneus esset, hi, qui pro eo
petebant, ipsi suggerere curat.-issent. Et licet pro ipso dictis Fri
singensi et Eistetensi episcopis et maiori Spirensi praeposito
literae fuerint praesentatae, in quibus eis in virtute obedientiae
mundabatur, ut ipsum in possessimtem praepositurae inducerem
corporalem, nullis literis obstantibus ante vel post a sede aposto
lica impetratis, dictus tamen praedecessor noster eas nullatenus
de conscientia sua emanasse-rescripsit, et i sas decernens uacuas
et inanes, si quid auctoritate ipsarum ]iictum fuerat irritat-it,
mandans eisdem iudicibus, ut eum, qui easdem literas impetrarat,
sub deli custodia detinerent, donec ab eo reciperent in mandatis,

qua iter super hoc (procedere debuissent. Fuit praeterea praedictis obiectum, quo , etsi praedictum B. constaret, quod omnino
falsum erat, fuisse per sedem apostolicam inocstilum, et incesti
turam eius minime revocatam, quia tamen dicto H. reverentiam
praeposito debitam, quod probasti per testes, exhibuit, et stipen
dium, sicut ceteri canonici, percepit ab eo, renunciaverit iuri suo,
nec super hoc erat de cetero audiendus. Ceterum dicto H.
naturae debitum ezsolvente, quum decanus et capitulum de con
silio venerabilis fratris nostri episcopi Augustensis primo se:
hebdomadarum, ac secundo aliarum sex, et deinde trium dierum
spatium electioni de praeposito celebrandae, ut absentes canonici
ad electionem concurrerent, statuissent, et eis postmodum con
venientibus fuisset de electione tractatum, idem B. non antea
contradicit, quont ab electione tant se quam alios in minoribus
ordinibus constitutos cognovit excludi. Sane uum decanus,
perscrutaturus omnium voluntates, dilecti filii a'alterii Augu
stensis canonici super electione ipsa requisisset assensum, ipse,
quod eis praesentibus, qui erant infra sacros ordines constituti,
suam non exprimeret intentionem, respondit, quum ipsi secundum
statuta canonica nec eligi possent, nec iuxta ecclesiae consuetu
dinem in electione vocem aliquam obtinere. Unde quum capitu
lum communiter statuisset, eos ad electionem nullatenus ad
mittendos, dictus B. eidem decano, Ulrico archidiacono et Erman.
canonico convicia inferens, ad sedem apostolicam appellavit,
ipsis,ut ad nosaccederent,per appellationem Et licet
ipse cum uibusdam canonicis suis de capitulo recessisset, decem
tamen alit numero plures et dignitate maiores, quam decem et
novem.tantum, qui ius in electione habebant, ad hoc convenissent,
attendentes, quod eius non intererat, cuim7til iuris fuerat in rae
positura, te undecimum salva sedis apostolicae gratia, ne vi elicet
in contemptum apostolicum aliquid committere viderentur, in
praepositum elegerunt. Quum igitur ex praedictis constaret,
eum nec investitum fiiisse per sedem apostolicam, nec a capitulo
vel iudicibus delegatis electum fuisse in praepositum vel assump
tum, et si id etiam constitisset, sufficienter esset ea:parte tua pro
batam, investituram illam, si quo fuerat, fuisse per dictumprae
decessorem nostrum postmodum revocatam,- et si haec etiam
probata non essent, sufficienter esset per testes ostensum, eum
dicto H. reverentiam impendisse, nec esset contrarium, quod
fuerat ex adverso probatum, eum praedicto H. semper contra
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Me, verbiscontradicerepotuisset et operibusconsentire
praeserttm quarn,- etsi testes generaliter dixerint, quod dictus Bi
semper contradirit, generalitas tamen illa debeat ad competentes
horas restringi, ne convincatur falsum densa, si generalius in—
telligatur quod dixerant, et ea: his onmibus sequeretur, quod sua
non mtereratJrrleer lwc ad sedemapostolicam appellare; con
cludebas, quo n eorum, quae facta fuerant, obesset, quominus
tua deberet electio confirmari.] Quum ergo dicti29 cardinales
haec et alia, quaecunque fuerant-**0hinc inde proposita, nobis et
fratribus nostris fideliter retulissent, attestationibus, allega
tionibus" et rationibus utriusque partis plenius auditis et
cognitas, Quia yero32 legitime constitit, quod praedictus33'
B. 'de praeposutpra ipsa" non fuit aliquatenus investitus,
etsi mandatumïb fuit36ut de ea investiretur, de ua etiamsi
investitus fuisset, investitura eius per prae ecessorem
nostrum37 semel et secundo certa fuit ratione cassata, uae
nec38 etiam si cassata fuisset, per hoc, quod saepe dictocll-i.39
reverentiam exhibuit, quae debetur praeposito, iuri suo re
nuncnasse Videtur: nos attendentes, Sibide iure non potuisse
competere, ut per apäellationem ob id interpositam com
munem ordinationem ecclesiae impediret, intelligentes
etiam, te a maion parte tam dignitate quam numero eorum,
quos eligendi ius" constabat habere, electum fuisse cano
mce in praepositum, decommunifratrumü consilioelectionem
tuam43auctoritate apostolica confirmamus, raefato B.su er

ipsa praepositura Silentium imponentes. [ ulli ergo etc. at.iomae ap. S. Petr. X. Kal. Iul. 1198.]

CAP. IV.]

Praelatua eum maiori parte capituli contradicente minori statuere potest
quod ad necessariam reparationem fabricae quilibet canonicus conferre

teneatur.

Idemï.
Ex parte tua nobis:! fuit, frater archie isc0pe, intima

tum, quod ad restaurandam fabricam Rot omagensis ec
clesiae tractatum communiter habuistis, te, frater archi
episcope,postulante, ut quilibet canonicorum tecum pariter
aliquam suorum redituum portionem operi tam pio et ne
cessario deputaret. fQuia vero super hoc diversae fuerunt4
inter vos, filii canonici, et variae voluntates, ne tam laudabile

gpus ea: vestra dissidentia negligatur, auctoritate praesentiumtatuimusï', ut, si quis" vestrum tuis, frater archiepiscope7,
et maioris et sanioris partis ca ituli statutisa super hoc con
stitutionibusduxerit9' resisten um obtineat sententia pluri

morum.] [Dat. Rom. ap. S. Petr. Id. Iun. Pont. nostr. Ao.I. 1198.

TITULUS XII.
UT ECCLESIASTICA BENEFICIA SINE DEM]

NUTIONE CONFERANTUR.

CAP. UNJ
Rubrum sullen pro summaria, vel lumma sic secundum Abbatem: Occulta
collatio benencli. licet sit suspecta, bene valet, dummodo alla. legitime
tacta probetur. H. d. est casus not.; non tamen facit ad titulum, nec omnes

indistincte hoc tenent, sed maior pars concludit cum hoc seminario.

Innocentius lll. Mediolanensi Archiepiscopoï.
Ut nostrum prodeat de vultu Dei iudicium, 1-et3oculi

nostri videant aequitatem, regia via de ius incedere, nec ad
sinistram omnino, neque ad dextram declinare, ita magnum
iudicantes ut paruum, quia non est apud Deum acceptio per
sonarunt. [Ad4 audientiam sane nostram multorum relatione
pervenerat, quod cancellaria illediolanensis ecclesiae uacauerat
ultra annum, unde secundum teranensts concilii statuta ad nos
ipsius erat donatio devoluta. Volentes autem tibi solita dignitate
deferre, rogavimus te attentius et mandavimus, ut cancellariam
ipsam dilecto [ilio Henrico de Settara subdiacono nostro, Medio
lanensis ecclesiae canonico, bene a ad te merito et ad hoc opimum
obtinendum idoneo, benigne conligi-res; et si post receptionem

'si-. tu. Cap. m.
(cardinalis praedictus: 00): 0
tlch a Roy-n. ) notatu-:
vutrum: a. fuerit: Cont.nom".Reg.
-88)vero: Cac: ut nec: a 39 .: a: 40)0N""m109"
tamx 0 42) add..- nootrorum: Gal: 48)! am: CI!

Cap. IV. ]) Reliiiuimn et:Reg. Dal. !. 2594 comP-Iv- c- "u' '" " (a' .')
2) Valtoro archiep. Rothomag : Rey-.'-—Pomum "0- 265' 3) 'Po'toncl'

29) Quum ergo episcopus et cardinales praedicti
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ïeææmmsäfam"; qmcwam.de ipsa cancellario contra ius
algd irn-( no is ex sateranenst decreto statueres, decernebamus

. tim-et inane. Tu vero literis nostris receptis diceris re
SWPdi-"Fy Sicut ea: publico declaratur authentica, quod cancel
lariam ipsam teri non contuleras quia propre,- avaminadebitorum ' ' ' ' ' - gr.. . .

proventus ipsius tibi erant plurimum necessum, literis
tamen nostris apertis earumque tenore perspecto, responderes in
crastino quod crederes respondendum. Porro, sicut ex alio com
per:-mus instrumento, postquam mandati nostri audiuisti tenorem,
vanata locutione di.-mti, quod cancellariam ipsam non poteras
iuxta mandatum nostrum praefato subdiacono nostro conferre,
quia,. reseruatis tibi proventibus, eandem cancellariam decem
mensibus-iam elapsis Henrico de Lamp. cancesseras. Quumque
nobis liuiusmodi. responsionum varietas ez scriptis innotuisset
authenticis, etsi secundum Apostolum omnem inobedientiam
prompti simus ulcisci, adhuc tamen tibi deferre volentes, cui et in
minori edicto constituti, et promoti, sicut Domino placuit, ad
maiora in multis et magnis detulimus, tibi dedimus in mandatis,
ut .ad praesentiam nostram procuratorem idoneum destinares,
qut-tuo nomine legitime nobis ostenderet, quod dictam cancel
lariam personae idoneae modo canonico tempore tibi competente
donasses; dictus quoqueH. de Lamp., cui dicebatur facta donatio,
si vellet, ad raesentiam nostram accederet, suam iustitiam de
fensurus. enientes igitur ad apostolatus nostri praesentiam
dilecti filii G. procurator tuus et saepedictus H. super varietate
responsionum nitebantur te multipliciter excusare, licet publicis
instrumentis fides non facile derogetur, et secundum rerum
naturam vir potuisset sufficienter ostendi, quod tu id, quod dictum
est, minime responderes, etsi forte potuisset, quod aliud ræpon
disses. Produæerunt autem in nostra praesentia duos testes, qui
iurati dixerunt, quod in Ianuario nuper praeterito fuit annus, ex
quo Mediolanensis cancellarius debitum universae carnis exsolvit,
et in sequenti tlfaio, quum consanguinei Henrici de Lamp. fre
quenter apud te ac vehementer instarent, ut cancellariam ipsi
confer-res, te respondente, quod cancellariae roventibus carere
non posses, ad multam tamen instantiam est o tentum, ut cancel
lariae tibi retineres proventus, et ius ipsius praefato conferres
Henrico. Quatuor ergo praesentibus, inter quos duo testes me
morati fuerunt, in secretiore palatii tui camera eundem H.
secundum tenorem ;raescriptum de cancellaria investiin per
librum, et recepisti delitatern ab eo, prohibens universis, ne ver
bum istud cuiquam reuelarent. Adiecit autem unus testiumprae
dictorum, quod, postquam ad te mandatum nostrum enerat,
et ipse H. iam Bononia rediisset, tu ei solenniter et publice tra
didisti se vidente sigillum, mandans ei, ut cancellarii amo-ium
exerceret,- quod et alter testis asseruit de auditu, et idem pro
curator tuus, quod veriim crederet esse, respondit. Henricus
quoque confessus est factum, sed solennitatem facti negabat.]
Quia ergo-') post interdictum nostrum ei praesum sisti tradere

bullam, quum traditionemP'psam] saltem debuisses "[et-re, donecnostrmn consuleres benep acitum, dilectis liis I. archidiacono et
. Lento canonico Mediolanensibus de imus in mandatis etc.

(cf. c. 56. de app. II. 28.) [Tolerabamus6 autem ad tempus, ut
negotii merita nobis plenius uniuitescerent,investituram, quae dice
batur in occulto facta fuisse per librum, licet ecclesiastica bene
ficia "non sint donatione clandestina conferenda, teste veritate,
quae dicit: ,, Qui male agit odit lucent." Ceterum quia cancel
lariae oüïcium memoratae spirituale vel anna-mn spmtualt pro
ponebatur asistere, quum cancellarius ea:apio-iosuo multa facere
debeat, quae spiritualia esse noscuntur, ac per hoc subltenor-e
praescripto dicebatur non debuisseconferri, quam ab omni speae
mala praecipiat Apostolus abstinere,- quia etiam praefatus Hen
ricus de Lamp., licet receptus sit in fratrem ad vacaturam prac
bendam, ordinarius tamen asserebatur non esse, ac per hoc can
cellariam sibi non debuisse conferri, quae de iure vel consuetulbne
ordinario tantum debet committi, quam nec Me'diolanmtsprcla
episcopi, sed Mediolanemis ecclesiae cancellarius esse scribatur,
nec vacante sede cancellarii perdat ofiiaum, (nam nec ipsum sigil
lum substituto Ponti ee oanatur, inquisitionem horum'dutnmus
praenominatis !. arc 'diacono et . Lento canonico Illedtolanerisi
bus conunittendam,per apostolica scripta praecipiendo maiutantes,
quatenus omni contradictione et appellatione cessante, Deum ba
bentes prae atrulis, gratia et tunore postpositis, sme personarum

auribus: 0 Reg. 4) fuerint: Dbc 6) duximus statuendum: I) Reg. 6) qui:
GHIAHNDacb lie,-1. 7 vestrum lpsius archiepiscopi et: D Reg. B) futune:

. 0) duxerint: HKLNReg..- duaoruntt 0.
Tit. :( . Ca . un. ' g. Dal. I, sus.; Ala». B.(5, l.);

Com . ili. :. un. h. . 3, 10.) . . . personarum :.
thesi,: 4) verba:uncis int.-tnm dentntottum: T 5) ergo: dent: 01
6) urbo uncis inclusa iti-simietiam : '
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acceptione inquirerent super praemissis diligentissimeveritatem, et,
ne veritas celaretur, testes, qut eis nommarentur, st se gratia vel
timore subtraherent, per censuram ecclesiasticam compellerent
perhibere testimonium veritati, et quod super omnibus tnvemrent
sub literarum suarum testimonioad sedemapostolian destinarent,
ut per ' ' "ionem ipsorum su ' ter instructi negotium ipsum
melius decidere ualeremus. ] st vero mandatum apostolicum [lde
liter ezsequentes, convocatis Klediolanensis ecclesiae ordinariis, et
per poenam acommunicationis compulsis dicere sub iuris-iurandi
reltgtbne de facto cancellariae, quia noverant, super praemusts
articulis veritatem, attestationes suas redactas in scriptis sigillo
munitas ad nostram praesentiam transmiserunt. Interdizerunt
etiam eidem H. administrationem sigilli, sicut ex literis eorum ac
cepimus, iuzta formam mandati nostri, de consilio sapientum.
Quumquesaepedictus H. de Lamp. cum patre suo Roger-iopropter
hoc nostro se conspectui praesentasset, copiam allegandi pro se
liberamac benignamin communiconcessimus Quiper
advocatum proponat, quod delegati praedicti sine inquisitione
spoliaverunt eummecutione sigilli contra nostri mandati tenorem,
quum ipsius sigilli traditio non fuerit facta post secundum manda
tum; et ideoprimo loco restitutionem sibifieri postulabat. Formam
vero concessionisnitebatur multipliciter excusare, proponens, quod
in retentione fructuum simoniaca pravitas nullatenus intercessit ,
tum, quia amotum cmtcellanae nec est spirituale, nec annexum
spirituali ,- quia licet cancellarius quaedam agat, quae spmtualta
esse noscuntur, sicut a attestationibus liquet, ea tamen non agit
ez «iniciocancellarii, sed de mandato archiepiscopi, sicut ea:dictis
testium comprobatur; tum etiam, quia nihil emit et vendidit, quam
simonia describatur esse studiosa cupiditas vendendi vel emendi
spirituale vel spirituali annerum ; praesertim quum tu ante tradi
tionem separaveris fructus, et ita quod titum erat tibi retinuisti,
non accipiens alium. Se quoque ad obtinendum cancellarium
proponebat idoneum, quum de mandato Romani Pontificis sit
Mediolanensis ecclesiae canonicus institutus, vocem habens in
capitulo et locum in choro, et tanquam verus et plenus canonicus
in tractatibus et contractibus ipsius ecclesiae admittatur. Nec
obstat, quod integram praebendam non habet, quum, sicut per
dicta testium est probatum, archidiaconatus eiusdem ecclesiae, de
quo nullatenus dubitatur, quia sit dignitas et om'cium spirituale,
uandoque fuerit concessus ei, qui praebendam integram non

bat. Quod autem a sexaginta annis iuata quorundam testi
monium concessa fuit tantum ordinario praebendato de numero
m'ginticanonicorum, qui proprie ordinarii appellantur, sibi nocere
non poterat, quum per hoc nullum sit tibi praeiudicium generatum,

52": ei, qui de numero vigintinon esset, praesertim canonico, eancancellariam potuisses conferre. Allegabat insuper, quod,
etsi pactio de retinendis ad tempus proventibus intervenisset, quod
ipse tamen negabat, inter te ac parentes ipsius, ipse tamen de
praedicta cancellaria pure fuit et simpliciter investitus; et ideo
talis pactio sibi non debet obesse, quum parentes m7ziltibi pro eo
dederint vel amita-int.] Praeterea proponebas7, quod
quum8 nullus debeat sine accusatore9 damnari, nec aliqui
circa negotium illud 10sit actum in forma iudicii, deposntio
nes testium non poterant tibi 11praeiudicium generare. Quia
vero haec allegatio" personam nostram tangere videbatur,
dignum duximus causam commissae inquisitionis et ordinem
plenius explicare,.ne quis quomodolibet suspicetur, quod
nos in oc 11ngth perperam processerimus; praesertim
quum ratio assngnandadebeat esse posteris profutura. Quum
enim iuris sit explorati, quod actore non probante is, qui
convenitur, etiamsi "' nihil praestiterit, debet absolvi, videri
poterat, quod nos tibi, qui conveniebaris a nobis, malitiose
vel " indiscrete onus probationis super tribus praemissis
articulis imposuimus, videlicet ut ostenderes, quod prae
dictam cancellariam personae idoneae, modo canonico et

tempore tibi!-5competenti donasses 15. Porro quum donatiofuisset occulta, et ideo suspicione non careat1 , et18 elapso
tam-anno, nullus omnino cancellarius appareret 19, non im—
mento credebamusm, quod secundum Lateranensis concilii
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statuta ad nos esset ipsius cancellariae donatio devpluta, et
ideo potuissemus ipsam sine culpa conferre, quoniam, etsi
locum Dei teneamus" in terris, non tamen de occultis po
tuimusa' divinare. Quia23ergo contra illud, quod" prim
facie iuste!-'i praesumebatur pro nobis, . praesertim quum
responderis26 prima vice, quod cancellanam alicui non con
tuleras, facultatem tibi pro te probandi" concessimus,-non

iuit gravamen, sed ä-tatm, nec ex malma, sed ex28 benignitate processit. Quo " etiam de modo canonico tidem nobis
eri mandavimus, tu causam praestitisti mandato", qui

saepe nobis per literas tuas!" intimastj et tandem probastt
per testes, quod retentis tibi" provennbus offictumconces
seras memoratum. Ex quo non Immento contra" talem con
cessionem fuimus suspicati, quum et!u proponeretur aperte35,
quod illud et personae commiseras", cut secundum consuetudi
nem Mediolanensis ecclesiae non debuerat aliquo modo committi.
Et!" ideo nos, qui non tam ex plenitudine potestatis quam
ex officii debito possumus83 et debemus de su itorum
excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te ma.:dme
causam et OCCasionempraestante, inquisitionem commisi
mus faciendam. Omnibus ergo'9 diligenter auditis, quae
cunque fuerunt in nostro auditorio proponenda, deliberavimus
cum fratribus nostris, et in ipsa deliberatione te in tribus prae
cipuecomperimus40fuisse culpabilem: circa contrarietatem"
responsi, quia42 non solum nobis, qui, licet immeriti, locum
Iesu Chn'sti tenemus43sed nec cuiquam debuisses ex certa
scientia" contraria respondere; Circa carnalitatem animi,
quia non ex45' atïectu carnali, sed discreto iudicio debuisti
ecclesiasticum officium et beneficiumw in rsona magis
idonea dispensare; et circa inhonestatem acti, quia non
licuit ex pactione vel conventione" quacunque, su modo
vel tenore praescripto'-a concedere nudum officium et tibi
retinere proventus, quum et" in Lateranensi concilio pro
hibitum sit, ne quis conferendo ecclesiasticum)"obeneücuum
partem proventuum suis usibus retinere praesumat, et alibi
cautum reperiatur in canone-51,quod ecclesiastica beneficiasine deminutione debent confern. Unde credimus distin
guendum, utrum qui dat spirituale beneficium proventus
i sius ante donationem percnpiata. Nam si proventus ante
onationem non perceperitü' ipse, sed alius, et ex dona

tione consequaturu', ut ipse cproventus percipiat; non estdubium circa haec55' interce ere simomacam pravitatem.
Si vero ante donationem perceperit56 ipse roventus, credi—
mus etiamdistinguendum, utrum ante donationem constituat,
ut ipsi proventus retineanturbï ad tempus pro causa iusta et
necessaria, an53 conveniat cum eo, qui accepitw' benefi
cium, seu cum mediatore quocunque, ut officio illo60 con—
cesso retineat i se sibi proventus. Primum enim membrum
credimus esse icitum, secundum autem dicimus non licere,
ne viam aperiamus his, qui pravitatem suam satagunt pal

liare. agQuzavero etc. (cf. c. 9. de off. archid. I. 23.) Dat. PerusiiIX. K . Oct. 1198.]

TITULUS XIII.
DE REBUS ECCLESIAE ALIENANDIS

VEL NON.

CAP. I.!
Non potest praelatua res unlna secla-lae alteri dare, nec Invicem ros Illas

commutare, sine ambarum consensu.

Ex concilio2 Lugdunensi IV.
Non licet3 episcopo vel4 abbati terram unius6 ecclesiae

vertere ad aliam, quamvis ambae in eius sint potestate;
tamen, 51commutare voluerit's terras earum7, cum consensu
ambarumä partium9 faciat 10.

mul: T 41) varietatem: & 42) quod: T 43) teneamus: Cb
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CAP. II.
Principes saeculares res ecclesiae deum non possunt, et qui ab eis reei

"'""53:33?"iif'ä'2.22ä'fä"£.?ï'i:..lüïïäfääim3:41?"""
Ex eodcml.

. Qui res eccleSIae petunt a regibus, et horrendae cupidi
tatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur
quae obtinent, et a communione ecclesiae, cuius facultatem
auferre2 cupiunt, excludantur.

CAP. III.'
Rector ecclesiae, qui dat eeelesiae rem dupiae aestimationis, servos
ecclesiae manumittere potest; ipae tamen manumissus et eius poeteri erunt
sub patrocinio eeelesiae. Ita communiter summatur, tamen non placet

Panorm. id, quod dicitur de aestimatione.

Ex concilio Toletano.
Consensus totius concilii diftinivit', ut3' sacerdotes4,

ui aut-5 aliquid'" ecclesiae suac7 relinquunt, aut nihil
habentes aliqua tamen praedia vela familias ecclesiis suis
acquiruntfl, liceat illis 10aliquos de familia11 eiusdem eccle
s:ae manumittere iuxta rei collatae modum, quem antiqui
canones decreverunt, ita, ut cum peculio et posteritate sua
ingenuisub patrocinio ecclesiae maneant, utilitates iniunctas
sibi iuxta quod poteruntu' prosequentes.

CAP. IV.
Bi praelatus uii de suo dans ecclesiae servum ecclesiae manumittit, non

net manumissio.

E x c o d e ml.
Episco i, qui nihil ex prcprio suo ecclesiae Christi?

conferunt, hanc divinam sententiam metuant et] liberos ex
famulis3 ecclesiae ad condemnationem suam facere non
praesumant. Impium est enim, ut qui res suas ecclesiae.
Christi non attulerit-5 damnum inferat et ius ecclesiae alienare
intendat. Tales igitur liberosü' successor e iscopus absque
aliqua oppositione ad ius ecclesiae revoca it, [quia eosnon
aequitas, sed improbitas absolvit.]

CAP. V.1
Hee eecleaiae alienari non debent.

Ex concilio apud Silvanectim.
Nulli liceat2 alienare rem irmnobilem ecclesiae suae 3,

sive domumsive a um, sive hortum sive rusticum mancipium
[vel panes civiles,]? neque crediton'bus specialisb hypothecac
titulo obligare. Alienationis autem verbum continet6 con
ditionemï, donationem, venditionems, permutationem et
emphyteusis9 per tuum contractum. Unde 10 omnes
[omnino] sacerdotes ab " huiusmodi alienatione abstineant,
poenas timentes, quas Lconina constitutio 12comminatur.

CAP. VI.1
Alienatio de rebue ecclesiae facta non tenet. et alienatores, nisi rem.
restituant, excommunicantur, et quilibet clericus potest contradicam. et
rem cum fructibus repetere. d. et est textus notabilis, et quotidie

Symmachus Papaï
Si quis presbyterorum, diaconorum seu defensorum
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'! condictionem: aut e. Iul., iure quidem, quum a Begnum" st
Bnrehardi libranïs pro: venditionem mendosescn'ptusnsit. a) vena.: decst:

P . arch. ) emphyteuseos: . Durch. Ita lul.: emphytuoticum: P10) Sed: Ooit.ettt. pr. A (et); — Iul. 11) ab: deest: Io. 12) Leoniana:

MP Reg. B:;[rchn- — cf. I. 14. Cod. dn $. eccl. (lu p. . '
R Re2) Conc. Rom. I .

pendiumrdactac.
speuit: HA!
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alienam: praedium ecclesiae subscripserit 3,quo iratus Deus
animas percutit anathemate feriatur, servata, uam prae
munitus, tn alienatorem vindicta; nisi forte et alicnator, dum
repetit,et qui acceperit celeri restitutione sibi pros xcrinti'.

uod s: minore-') animae suae cum remedium ob atum forte
neglexennts, practer'l poenam, super hoc adscriptam, con
fectum.exmde documentum viribus, quamvis ab initio nullashabuerit, vacuetur. Sed etiam licet ' quibuscunque eccle
s:astlc:s personis vocem contradictionis offerre, et9 ut cum
fructibus.possmt alienata reposcere, et ecclesiastica auctori
tate fulc1ri. Huius autem constituti legem in apostolica tantum
volumus sede sen-ari, wn'versis ecclesiis per provincias quae pro
posito religionis convenire rectores earum viderint 10mare servato.

CAP. VI.l'.1

Terra non fertilis ecclesiae dari potest in emphyteusin ei, cuius studioredqu adculturam.

Alexander lll. Vigoriensiï' Episcopo.
Ad aures3 (Et infra? Illas vero terras, quae de silvis exstirpatae sunt arabiles actae, cis4 hereditario iure poteris

concedere sub annuo censu tenendas, :: uibus ipsa.: suo-"
vel parentum suorum labore constiterit uisse exstirpatas;
nisi forte tunca aliis possint7 ad maiorem tuae ecclesiae
utilitatem cum eodem labore et onere 3' conferri.

CAP. VIII.1
Iurans non alienare bona ecclesiae. non potest alienare ea, quae sunt de
mensa, vel ea, de quibus dubitatur, an sint de mensa. Hoc dicit, neque
ad 6. . Abbas. - (Possessiones etc.:) Possessiones ecclesiae

minus utiles pro utilioribus de czlueusn capituli potest episcopuspermutarevel leuare. . .

Coelestinus lil. Ravennatensi Archiepiscopoï.
Ut super aliqua 1-repositae quaestionis dubietas apostolicae

sedis providentia enodetur, Romana ecclesia, cui licet immeriti
praesidemus, singulorum consultationibus consuevits respondere.
Sane quaesivisti :: nobis, si possessiones sive reditus re
galium decimationum, et a iunde ex4 certis locis pro
venientes, quos praedecessor tuus bonaemeina;-iae,quousque
diem clausit extremum, ad manus suas tenuit, et in proprium
usum excepit-5 vel expendits', nec aliis7 infeudawt, de
mensa suaa sint archiepiscopi intelligendi, et9 de eis, quum
ex sacramento fidelitatis tenearis 10' apostolicae sedi nihil
alienare, contractus alicnationis cuiuslibet possit intervenire.
Tuae ergo inquisitioni praesenti pagina taliter" responde
mus, quod, sive intelligantur" de mensa sive non, ut non
alienentur, consultius existimamus". Possessiones vero,

uae ecclesiae tuae minus sunt " utiles, pro aliis utilioribus "'
ge fratrum tuorum et 15' sanioris artis capituli consilio et
assensu alienandi seu commutan i liberam" concedimus
facultatem. Quaesimlstietc. (cf. c. [. de usu et auct. pall. !. 8.)
Dat. 15Lat. 0. III. 1th.]

CAP. IX.!
Canonicus praedium eeeluiae perpetuo locare non potest.

Idem Exonensiï episcopo.
Ad audientiama nostram noveris4 pervenisse, quod

quidam de canonicis Exoncns:s ecclesme, quaedam praedia

7 su r ea uarum genera, uae (qua: Ab) superius tenentur adscripta.
ebntrpaetas,amo-i praeceptum coeptum: .ü: inceptum: P) fuerit (fuit: Ah)
documentum, universis viribus suis (deest: MP). quamds ab initio nullae
(decst: P) vire- habuerit. efi'oetetur (utieretur: A: add..- '. : evacuabitur:
Al): AP 8) liceat: FGHIKAP 9) oferre, et ecclesiastica auctoritate
fulciri, ita, ut cum fructibus possit (possint: A) alienata reposcere: AP
10 non viderint: Ab.

) Cap. VII. 1) Restitution a:: XIX, 4.; Casa. XXVII, S.; Comp.].c. 7. I:. t. (s, 11.) 2) Wigorn.: FK ; .: Ml.- Wigorin.: H: Vigarn.:
IN.- ngon: AI,-- 1159—81.—Juli na. 91:11. 3) ut ba Ad aures et infra

saluo-niodoastant: Mel uspp. XXIX, 2. in Iiuuc locnmsunt trans
ata. add.: mei i. s. lon-iutm. quodauss. XXVII,!. (Wigor. op. I).-C.:

Meminimus) assumptum uden"potest, ita ut integra clausula quaerenda ut m
c. 8. Qui der. (4. 6.) !) eia: decst: Aak 5) suorum: 0 6) tunc: add.

lia m. 7) poscent: A it) honore: FHIKIA R.

!) Bsslu'tutuln et 0:76.and. :. «illi)-(il;s.); Coglp. II. c. 1. h. t.
ap. VIII. .

3 10 2 Ravennati: BucSa; —Ja]e »a. -. ) convenit: lib
£)'de:)8a s))upondn- Bb a) vel elp dual.- Cedd,roll. o. ss.. :) ad./..
aliquibus. Sa sua ut: 9) et si obnoxiu- toncaris de eis: lib0
10) teneatur: FH K.- teneatur (tenearis: Hist) ap. nodi (ab ap. aede: Bbc)
nihilominus eausa subiectionis contractus possit etc.: 8 teneatur possel
sionea ecclesiae salvas et indemnes custodire contractus: Sa ll) Igitur . . .
duximus respondendum: DS;: 12)Intelligatur: Bnbtha: intelligitur: Dc
18)aestimamus: Byhi 14) exsistunt: 880 15) illis. quae ipsi ecclesiae
sunt utiliores: ib. 16) vel: FGBIAZN 17) tibi liber.: Se 18)subscr.
dsda'nnls as Luc. a . Bal. I.". 374.

Cap. . 1)pReatitntmn es llan. 1. (3, S.); Conql. II. c. 2. I:. l.(3,.10.)
2) 1191—8.— Jale'na. 10690. 8) aures nostras: lib 4) noveritis: Laut.
lium».
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eiusdem ecclesiae,inconsultis aliis fratribus, in damnum eius5
et detrimentum eorum, accepta inde pecunia, in perpetuum
locaverunts. Ideoque7 fraternitati tuae per apostolicascripta
mandamus, quatenus, si vemm est quod3 asseritur, locat
tiones illas legitime revocare procures9, ita quidem,quod, 51
eademlo praedia non aliter revocari potuerint", eos, quos
noveris harum locationum auctores, adla susceptam inde
pecuniam conductoribus refundendam appellatione remota
compellas, ne, si huiusmodi locationes in sua contigerit stabili
tate persistere, inde gravis eidem ecclesiae incommoditas possit
provenire 13.

CAP. X.!
Possessiones, quae sunt de mensa, non possunt alienari. Et ecclesiae
consuetae regi per regulares saecularibus clericis conferri non debent.

II. d. loann. de [mola.

Innocentius lli. Archiepiscopo2 Montis regalis.
Possessiones ad mensam tuam vel capituli pertinentes,

alienare non debes, aut ecclesias, in quibus monachi mini
strare consueverunt, clericis vela laicis assignare personis.
Ideoque fraternitati tuae auctoritate praesentium inhibemus", ne
possessiones, casalia vel ecclesias, quae non consueverunt in bene
ficium asstynari, alicui-3 petenti concedas, immo potius ecclesiam
S. Clementis de Messana, quam Gerardo Teutonico et s. sepulchri
ecclesiam similiter de Illessana, quam Falconi canoniCo, et bene
ficium quod Thomae filio I. Ferrarii in grave praeiudicium

ecclesiae tuae diceris contulisse, ad priores usus non differas, ïppellatione postposita, reuocare. [Dat. Romae ap. S. Petr. I.
Kal. Iun. Pont. nostr. Ao. I. 1198.]